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Par nepilnīgiem normatīvo aktu grozījumu projektiem 
 
2025. gada 3. aprīlī biedrība “Naktsmieru” iesniedza Jums pretenziju par paaugstināta trokšņa 
problēmām, kas ilgstoši nav atrisinātas. Pretenzijā ietverta norāde par Ministru kabineta atbildes 
vēstuli tiesībsargam, kas apstiprināta 2025. gada 4. februārī (protokols Nr. 5 / 39. §). Šajā vēstulē 
norādīts, ka nolūkā izpildīt tiesībsarga prasības attiecībā uz trokšņa problēmu atrisināšanu 
Ekonomikas ministrija (turpmāk – Ministrija) strādā pie šādu normatīvo aktu grozījumu projektu 
izstrādes, cita starpā paredzot ieviest šādu regulējumu: 

a.​ grozījumi 2014. gada 7. janvāra Ministru kabineta noteikumos Nr. 16 “Trokšņa novērtēšanas un 
pārvaldības kārtība” (turpmāk – Noteikumi 16): 

−​ aprīkot izklaides vietas iekštelpas ar trokšņa monitoringa iekārtu, kas nodrošina 
nepārtrauktus trokšņa mērījumus izklaides vietas darba laikā; 

−​ noteikt izklaides vietu vides trokšņa robežlielumus dienā, vakarā un naktī, kā arī trokšņa 
robežlielumus izklaides vietu iekštelpās; 

−​ paredzēt pašvaldības policijai kompetenci nodrošināt kontroli pār noteikto robežlielumu 
ievērošanu; 

b.​ grozījumi Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likumā (turpmāk – Pasākumu 
likums): 

−​ precizēt publiska pasākuma definīciju, attiecinot likumu tikai uz vienreizējiem un īslaicīga 
rakstura publiskiem pasākumiem; 

−​ ieviest stingrākas prasības un kontroli attiecībā uz nakts laikā rīkojamiem pasākumiem, t.sk. 
saistībā ar trokšņa radīšanu; 

c.​ grozījumi likumā “Par piesārņojumu” (turpmāk – Piesārņojuma likums): 

−​ noteikt administratīvo atbildību par izklaides vietas iekštelpu neaprīkošanu ar trokšņa 
monitoringa iekārtu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 
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Tomēr pēc tam Ministrija pieturēja Noteikumu 16, Pasākumu likuma un Piesārņojuma likuma 
grozījumu (turpmāk – Grozījumi) projektus, un vairāk kā divu mēnešu laikā atturējās no projektu 
ievietošanas tiesību aktu projektu portālā. Kā publiski zināms, šajā laika periodā Ministrijas 
parlamentārais sekretārs iesaistījās Grozījumu projektu papildu precizēšanā. Tā rezultātā vairāki 
iepriekš izstrādātie aizsardzības mehānismi tika izņemti. Cita starpā, tika veikti šādi būtiski labojumi:  

a.​ svītrota iecere par izklaides vietu aprīkošanu ar trokšņu monitoringa iekārtām; 

b.​ būtiski paaugstināts pieļaujamais trokšņa līmenis (piemēram, nakts laikā no 55 db(A) uz 90 
db(A), savukārt publisku pasākumu radītais troksnis pieļaujams pat virs 100 db(A)); 

c.​ svītrota iecere par trokšņa ierobežojošā regulējuma piemērošanu publiskiem pasākumiem, 
tādējādi, attiecībā uz šiem pasākumiem paredzot izņēmumu; 

d.​ lielā daļā izslēgta iecere par pašvaldības kompetences paplašināšanu attiecībā uz publisku 
pasākumu trokšņu līmeņu ierobežošanu un kontroli pār noteikto prasību ievērošanu.  

Ar šādiem būtiskiem labojumiem tiks panākts pretējs efekts. Proti, Grozījumi nevis uzlabos, bet 
pasliktinās iedzīvotāju aizsardzību pret paaugstinātu trokšņošanu. Grozījumi paredz tādus trokšņu 
līmeņus, kas ir pilnībā nepieņemami. Proti, tie ir vairāk kā trīs reizes lielāki nekā Pasaules 
Veselības organizācijas noteiktie līmeņi, kuru pārsniegšana rada kaitējuma risku cilvēku veselībai. 

Zīmīgi, ka iepriekšējo 6 mēnešu notikušajās sanāksmēs bija iespēja novērot atsevišķu Ministrijas 
darbinieku aktīvu darbu pie problēmas risinājumu izstrādes. Taču pēdējā laika vilcināšanās, publiskā 
informācija par parlamentārā sekretāra iesaisti un tai sekojošie būtiski labotie Grozījumu projekti rada 
pamatotas aizdomas, ka tieši Ministrijas vadības rīcības dēļ ir liegta iespēja aizsargāt iedzīvotājus 
pret paaugstinātu trokšņošanu. 

Ir pagājuši vairāk kā 10 mēneši kopš tiesībsarga atzinuma izdošanas, bet atzinumā noteiktais 
termiņš ir pārsniegts gandrīz par 5 mēnešiem. Tādējādi esam spiesti konstatēt, ka Ministrija 
turpina izvairīties no problēmas pienācīga risinājuma. 

Ņemot vērā nepilnības Grozījumu projektos, esam sagatavojuši priekšlikumus par tādu labojumu 
veikšanu, kas mazina jaunākās Grozījumu projektu redakcijas trūkumus, un vienlaikus paredz 
salīdzinoši efektīvāku iedzīvotāju aizsardzību pret paaugstinātu trokšņošanu. Atbilstoši Ministrijas 
2025. gada 22. aprīļa vēstulē Nr. 3.3-11/2025/2588N norādītajam šos iebildumus kopā 
priekšlikumiem biedrība nosūta uz vēstulē norādīto e-pasta adresi: 
skarleta.dombrovska-latisenko@em.gov.lv. 

Ievērojot iepriekš minēto, mēs lūdzam Jūs veikt visas nepieciešamās darbības, lai iespējami ātri un 
efektīvi aizsargātu iedzīvotājus pret bāru, klubu un citu nakts izklaides iestāžu radīto troksni, kas rada 
diskomfortu, negatīvi ietekmē veselību, traucē akustisko saziņu vai citādā veidā traucē sabiedrisko 
mieru un kārtību, t.sk. atbalstīt mūsu iesniegtos priekšlikumus labojumu veikšanai Grozījumu 
projektos. 

Kā iepriekšējās saziņas ietvaros esam uzsvēruši, gadījumā, ja Ministrijas vadība turpinās paust 
noraidošu attieksmi pret paaugstināta trokšņa problēmu risināšanu, t.sk., ja tiks virzīti uz priekšu 
Grozījumi patreizējā redakcijā, neņemot vērā mūsu iesniegtos labojumu priekšlikumus, mēs veiksim 
visas nepieciešamās darbības iedzīvotāju interešu aizsardzības nolūkā, t.sk. rīkosim sapulces, 
piketus, gājienus, kā arī publiskas kampaņas un informatīvus pasākumus, ar kuriem vērsīsim 
sabiedrības uzmanību uz to, ka tieši Ministrijas vadība ir galvenokārt vainojama pie paaugstināta 
trokšņa problēmām un valsts nespējas aizsargāt iedzīvotājus pret naktsmieru traucējošiem 
trokšņiem, un tādējādi ir atbildīga par to, ka Latvijā šajā sakarā ir viena no sliktākajām situācijām 
Eiropas Savienībā. 

Vienlaikus mēs esam gatavi vērsties Satversmes tiesā ar konstitucionālo sūdzību, kas būs vērsta 
pret spēkā esošā tiesiskā regulējuma nepilnībām. 

Atbildi uz šo iesniegumu lūdzam sagatavot elektroniskā veidā un nosūtīt uz elektroniskā pasta 
adresi: naktsmierurigai@gmail.com. 
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Jebkuru jautājumu vai neskaidrību gadījumā Iesniedzēja lūdz sazināties ar Maiju Krastiņu, zvanot uz 
tālruņa numuru +371 22093722, vai rakstot uz e-pastu maija_krastina@yahoo.com. 

Pielikumā:​ priekšlikumi grozījumiem Noteikumos 16, Pasākumu likumā un Piesārņojuma likumā, 
1 datne. 

Ar cieņu – 

Biedrības “Naktsmieru” 
valdes locekle Maija Krastiņa 
 
[DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU] 
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